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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

201 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 201: 

”Næsten alle lønmodtagere i Danmark indbetaler til ATP-pension – både gifte, 

samlivsregistrerede og singler. Vil ministeren i den sammenhæng svare på, hvorfor 

ATP-pensionsopsparinger kun begunstiger og automatisk udbetaler op til 75.000 

kr. til ægtefæller og samlivsregistrerede ved dødsfald?” 

Svar: 

ATP-pensionen udgør, sammen med folkepensionen, den økonomiske grundtryg-

hed i danskernes pensionisttilværelse. Den er især vigtig for de mange mennesker, 

der kun har folkepensionen og ATP-pensionen som indkomstgrundlag. 

ATP-pensionen er først og fremmest en kollektiv pensionsordning, der skal sup-

plere pensionisters indkomst resten af livet. Udbetalinger ved dødsfald er en livs-

forsikring, der er særligt målrettet børn og ægtefæller eller samlevere, som ofte de-

ler økonomi med den afdøde. Det er bestyrelsen i ATP, som repræsenterer arbejds-

markedets parter, der indstiller reglerne og balancen mellem pensionsopsparing og 

livsforsikring. En øget dækning og pris for livsforsikringen vil reducere indbetalin-

gerne til ATP-pensionen. 

Reglerne for livsforsikringen bygger blandt andet på, at pengene forvaltes i et for-

muefællesskab. Det betyder, at medlemmerne ikke har en individuel opsparing i 

ordningen. Det er derfor ikke samme valgfrihed som for arbejdsmarkedspensioner 

og private pensioner. Til gengæld fordeles risiko og afkast på alle medlemmer, så 

alle er garanteret pensionsudbetalinger af et vist niveau.  

Det er vigtigt, at ATP-pensionen fortsat kan sikre økonomisk grundtryghed i det 

danske pensionssystem og samtidig gavne den nære familie ved at gøre den første 

tid efter et dødsfald lidt lettere økonomisk.  

 

De nuværende regler giver medlemmers børn under 21 år ret til at få udbetalt et en-

gangsbeløb på 50.000 kr. ved medlemmets død før folkepensionsalderen. Et med-

lems ægtefælle eller samlever har også ret til at få udbetalt et engangsbeløb på op 
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til 75.000 kr., hvis medlemmet dør før folkepensionsalderen eller tidligt i pensio-

nisttilværelsen. Det gælder medlemmer, der har indbetalt mindst 2 års fulde bidrag 

til ATP-pensionen efter 1. januar 2002. 

 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 

 

 


